
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 
M. ALEANDRI  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n°         208  del  02.05.2016 
 
 

OGGETTO: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Annullamento delle deliberazioni di 
indizione di gara n° 172, n° 173 e n° 174 per adeguamento al D.Lgs 18 aprile 2016 n° 
50, “Nuovo Codice degli Appalti”. 
 

 
La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo                                                            
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati           
  

 
 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                             F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 10 del 26 aprile 2016 
 
Direzione Tecnica e Patrimoniale 
 
L’ Estensore Dott.ssa Emanuela Fabrizi 
 
Il Responsabile del procedimento Dott. Arch. Claudio Scalia 
 
Il Dirigente  Dott. Arch. Claudio Scalia 
 



 

Il Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale Dott. Arch. Claudio Scalia, 
 
Premesso 
– che con deliberazione n° 172 del 12.04.2016 sono stati approvati gli atti relativi all’appalto del 

servizio di manutenzione degli impianti elettrici, con relativa indizione di gara; 
– che con deliberazione n° 173 del 12.04.2016 sono stati approvati gli atti relativi all’appalto del 

servizio di manutenzione degli impianti termici e di condizionamento, con relativa indizione di 
gara; 

– che con deliberazione n° 174 del 12.04.2016 sono stati approvati gli atti relativi all’appalto del 
servizio di manutenzione degli immobili (opere edili ed affini), con relativa indizione di gara,  
 

Considerato 
– che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 19 aprile 2016 il Nuovo Codice degli Appalti 

(decreto legislativo n° 50 del 18 aprile 2016); 
– che, ai sensi del comunicato congiunto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Graziano 

Delrio, e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione Raffaele Cantone, gli atti di 
gara già adottati dalle amministrazioni dovranno essere riformulati in conformità al nuovo 
assetto normativo recato dal decreto legislativo n° 50 del 2016; 

– che, pertanto, gli atti di gara approvati con le tre delibere sopra citate debbono necessariamente 
essere modificati per risultare conformi alla nuova normativa appena introdotta, 

 
PROPONE 

 
– di annullare la deliberazione n° 172 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici: approvazione degli elaborati ed indizione di gara”; 
– di annullare la deliberazione n° 173 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 

manutenzione degli impianti termici e di condizionamento: approvazione degli elaborati ed 
indizione di gara”; 

– di annullare la deliberazione n° 174 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 
manutenzione degli immobili (opere edili ed affini): approvazione degli elaborati ed indizione di 
gara”; 

– di prendere atto che, per il solo periodo necessario alla riformulazione dei bandi di gara nonché 
dei successivi affidamenti delle lavorazioni in argomento, ai fini della copertura delle 
lavorazioni da eseguirsi, verranno estesi i contratti alle ditte già affidatarie degli appalti stessi, 
agli stessi patti e condizioni approvati con le rispettive preesistenti delibere di affidamento; 

– di dare mandato al Responsabile della Direzione Tecnica e Patrimoniale di riproporre gli atti di 
gara, dopo averli adeguati alla nuova normativa, per l’approvazione degli stessi e per l’indizione 
delle relative gare. 

 
 
                                                                                          IL DIRETTORE DELLA 
                                                                         DIREZIONE TECNICA E PATRIMONIALE  

                                                                               F.to (Dott. Arch. Claudio Scalia) 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la proposta di deliberazione del Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale  avente ad 
oggetto “Direzione Tecnica e Patrimoniale – Annullamento delle deliberazioni di indizione di gara 
n° 172, n° 173 e n° 174 per adeguamento al D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, “Nuovo Codice degli 
Appalti”.” 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
– di annullare la deliberazione n° 172 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici: approvazione degli elaborati ed indizione di gara”; 
– di annullare la deliberazione n° 173 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 

manutenzione degli impianti termici e di condizionamento: approvazione degli elaborati ed 
indizione di gara”; 

– di annullare la deliberazione n° 174 del 12.04.2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di 
manutenzione degli immobili (opere edili ed affini): approvazione degli elaborati ed indizione di 
gara”; 

– di prendere atto che, per il solo periodo necessario alla riformulazione dei bandi di gara nonché 
dei successivi affidamenti delle lavorazioni in argomento, ai fini della copertura delle 
lavorazioni da eseguirsi, verranno estesi i contratti alle ditte già affidatarie degli appalti stessi, 
agli stessi patti e condizioni approvati con le rispettive preesistenti delibere di affidamento; 

– di dare mandato al Responsabile della Direzione Tecnica e Patrimoniale di riproporre gli atti di 
gara, dopo averli adeguati alla nuova normativa, per l’approvazione degli stessi e per l’indizione 
delle relative gare. 

 
 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                  F.to    (Dott. Remo Rosati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
in data    05.05.2016.  
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
          F.to    Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 


